o objeto já estava previsto no plano de contratação anual PAC 2025; indicando ainda que a

fonte de recurso para atendimento da demanda seria indicado pelo setor responsável após a

autorização da DFD; informa o valor total estimado da contratação a importância de R$

62.479,92 (sessenta e dois mil, quatrocentos e setenta e nove reais e noventa e dois centavos);

informa prazo de execução dos serviços com estimativa apurada levando em conta o valor da

proposta comercial; obtendo como critério de sustentabilidade o uso de materiais e tccnologias

sustenláveis e pratica de gestão ambientalmente sustentável;

[...]

considerando o problema a ser resolvido sob a perspectiva do interesse público; demonstrativo

da previsão da contratação no PCA; levantamento de marcado que consiste na análiso das

alternativas possíveis ejustificativa técnica e econômica da escola do tipo de solução a contratar,

alor sendo o mensal na importância de R$ 5.206,00 (cinco mil, duzentos e seis

reais) e o total na importância de R$ 62.479,92 (sessenta e dois mil, quatrocentos e setenta e

nove reais e noventa e dois centavos), ou seja, utilizando-se o menor preço unitário; apresenta

justificativa para parcelamento; dcmonstração de resultados pretendidos; providencias a serem

tomadas; e ou interdependentes; descrição de possíveis impactos ambienlais e respectivas

[...]

CONSUI-TO A LTDA - EPP. inscrita no CNPJ n" 28.518.77110001-94. com sede na Rua

Ântôn io f]ranc sco, s/n. Centro, na cidadc de Feira Nova-MA, CEP: 65.995-000, que cotou menor

preço em sua proposta entre as empresas que enviaram via email no valor global de R$ 51.600,00

(cinquenta e um mil e seiscentos reais); não foi apresentado recurso até a lavratura da AIA,

ficando aberto prazo recursal 03 (trôs) dias.

sta ainda mapa de apuração das propostas de preço descrevendo o valor global

dc cada empre a que participou da dispensa;

histórico, justi

sta ainda termo de justificativa e de dispensa dc licitação apresentando o

[...]

administrativo' de Dispensa de Licitação n" 0912025, referente à contratação cle serviços de

votação eletrônica para a Càmara Municipal de Balsas-MA, encontra-se em conformidade com

aLei n" 14.13312021 e o Decreto n" )-2.34312024, portanto manifesta-se favorável à contrataçào.

O valor da contratação R$ 51.600,00 (cinquenta e um mil e seiscentos reais) está dentro

do limite estabelecido para dispensa de licitação de serviços comuns, e a documentação

comprova a regularidade do procedimento, a observância dos princípios da Administração

Pública e ajustificativa da necessidade da contratação.